³⁵ *Ibid., f. 142^v: "Ad aliud quod obicitur de hoc occidere innocentem responsio est, si dicatur non occidas hominem, non occidas hominem innocentem, non notatur dispositio respectu finis sed tantum ex parte materie, quia innocentia dicit dispositionem materie. . . . Occidere autem innocentem scienter erit contra ius naturale, quia est contra id quod dicat natura ut ratio. Sed adhuc non implicatur dispositio respectu finis propter quem non possit fieri auctoritate superioris. Superior autem est lex et super hanc et Deus. Ex hoc est quod si iudex secundum conscientiam suam scit ipsum innocentem, si probationes sunt pro opposito, iudicabit secundum probationes. Et iste non occidit sed lex cuius est minister secundum quam habetur pro nocente qui innocens. Multo magis si Deus precipit innocentem occidi ut Isaac erit obediendum ut Abraham fecit quia presumitur de causa. Si autem quis sciens innocentem innocentem auctoritate sua interficiat, ibi libido implicatur quantum ad propriam voluntatem, nec est ad quod referatur ut est quando fit amore iustitie et propter bonum obedientie."*

³⁶ *Ibid., f. 142^v-143^r: "Si autem importetur dispositio ad finem secus est, ut cum precipitur, non occides zelo vindicte, non vindicabis iniurias tuas. Contra hoc non precipit Deus, quia prohibetur libido vindicte, sicut in illo precepto, non mechaberis, prohibetur libido. Et hoc esset precipere contra seipsum."*

not command stealing. Stealing is taking another's goods against the will of the owner. The Jews, acting on the authority of God, took the treasures against the will of the Egyptians but not against the will of the higher owner, who is God.³⁷

Finally, the case of Osee is no problem. God was able to command Osee to join himself to a harlot, because in this act there is involved a disposition of the matter but no disposition in regard to the end. But it does not follow from this that God could have commanded fornication, because in this there is an evil disposition, which God cannot command.³⁸

ALEXANDER OF HALES³⁹

Alexander of Hales inquires: since mortal sins are opposed to the divine goodness, how is it possible that God in the Old Testament commanded homicide, fornication, and stealing? He answers that (1) God did not command Abraham to kill his innocent son but only to offer his son in sacrifice, which is an act of the will; (2) God did not command Osee to fornicate but to join himself to a harlot in marriage; and (3) God did not command the Jews to steal but transferred ownership of the Egyptian vessels to them.⁴⁰

In another place Alexander asks why homicide is licit for a good end but not stealing or lying. He answers that homicide is only *malum in genere*, whereas stealing and lying are *circa materiam indebitam cum duplici circumstantia mala*.⁴¹ By *malum in genere* Alexander means a bad action considered abstractly, i.e., without any of its concrete circumstances.⁴² Therefore its moral character is not yet determined: it may be done for a good end. Thus, killing may be done out of a desire for justice but not revenge.⁴³

³⁷ Ibid., f. 143^v: "Eodem modo dicendum est quod Deo non convenit precipere contra hoc mandatum, non furaberis, dicendo furari. Nec quando precipit quod asportarent ebrei vasa egyptiorum precepit furtum, quia furtum est contrectatio aliene rei invito domino. . . . cum factum sit auctoritate Dei, non est factum invito domino scilicet superiori, etiam posito quod factum sit invitis egyptiis, quod verum est."

³⁸ Ibid., f. 142^v: "Ad aliud quod obicitur . . . quod Dominus precipit Osee quod misceret se fornicarie, responsio est quod Dominus potuit hoc precipere, quia in hoc continetur ut dispositio respectu materie et non dispositio respectu finis. Sed ex hoc non sequitur quod potuisset precipere fornicari, quia in hoc continetur dispositio mala et hanc precipere non potest."

³⁹ Alexander of Hales became master of theology at Paris around 1221 and *magister regens* at least by 1229-31, continuing in this post until his death in 1245. He composed his *Commentary on the Sentences* between 1223 and 1227, and his disputed questions *De polygamia et secundis nuptiis* and *De repudio et divortio* between 1226 and 1236.

⁴⁰ *Glossa in quatuor libros Sententiarum* (Quaracchi, 1954) 1, d. 48, 12.

⁴¹ Ibid. 2, d. 40, 3.

⁴³ Ibid. 1, d. 48, 12.

⁴² Ibid. 2, d. 40, 2; 2, d. 36, 8.

But why are stealing and lying different? Alexander simply says that they include two evil circumstances. The laconic style of Alexander's glosses often makes him difficult to understand, and the present text is a good instance. A variant and probably spurious reading in another manuscript attempts an interpretation: "furtum autem circumstantiam malam importat; sed illud dupliciter potest intelligi: vel de dominio caelesti aut terreno; mendacium autem intentionem pravam."⁴⁴ If this text renders Alexander's meaning, then he seems to be saying that stealing implies an injustice, since it is opposed to the right of ownership either of another man or of God. And lying includes an evil intention.